yüzyılın sonlarından itibaren grup grup maiyet ve otaklarıyla birlikte göç yoluyla Maverâünnehir'e geldiler. Müslüman oldular ve buraya yerleştiler. Maverâünnehir emîrleri olarak, önceleri değer verdikleri ve bu dönemde Müslüman olmayan Hitay (Kara Hitaylar) ve Deşt-i Kıpçak Türkleri ile sürekli savaşmışlardır. Bu cümleden, bir grup yaklaşık 375/985-6 yılında bir rivayete göre de 334/945-6 yılında Maverâünnehir'e ve oradan Horasan'a geçtiler. Horasan'dan da Arslanî Türkmenleri olarak bilinen iki bin kişilik bir grup Kirman, Irak ve Azerbaycan'a gittiler. Kısacası Türkmen taifeleri Horasan'da fesad ve karışıklıklarla mücadele ettiler. Onların reisleri Selçuk'un oğulları idi ve onların tarihleri bilinir. Bu Türkmenlerin reisi Tuğrul, Baygu, Çağrı ve İbrahim Yinal idi. Bunlar 431/1040 yılında Mesud b. Mahmud'u mağlup ettiler ve Horasan'a hâkim oldular. Çok geçmeden Bağdat'a kadar Irak'ı aldılar 447/1055. Yine Türklerden bir diğer grup da Maverâünnehir'den geldi. Oğuz olarak adlandırılan bu Türkler 547/1152-53 yılında Sencer'ı ele geçirdiler ve kafese koydular. Horasan'ı yağmaladılar ve harap ettiler.

<sup>9</sup> Kuhistan, İran'ın Horasan bölgesinin güneyinde yer alan yerleşim birimi.

<sup>10</sup> Metinde “برونج” şeklinde geçen kelime Bahar tarafından Berunc olarak düzeltilmiştir. (Ç.N.)

### 429/1038 Senesinin Zilhicce Ayının Perşembe Günü Emîr Ebû'l-Fazl'ın Gelişi

Ahmed b. Tahir, İshak Kajin(?)<sup>11</sup> ve Şengeliyan-i<sup>12</sup> Besker<sup>13</sup>den toplanan iki bin kişi Emîr Ebû'l-Fazl ile savaşmak üzere Dubriyân'a(?) gelirlerken Emîr Ebû'l-Fazl Cuma günü şehre girdi. (Emîr Ebû'l-Fazl) Daşen<sup>14</sup>den gitti. Şehrin ayyarları<sup>15</sup>, komutanlar (serhenkler) ve şahneler orada savaştılar. Ebû'l-Fazl onları mağlup etti ve onlardan pek çok komutanı (salar) ele geçirdi. Ahmed b. Tahir ve İshak Kajin kaçtı, kimse onları görmedi. Yakalananların hepsi kaleye hapsedildiler. Bu sene (429/1037-38) Kendek barajı yıkıldı. Taşan sular Kerkuy kapısını götürdü. Bu yıl 11 Muharrem Cumartesi günü Şengeliyanlar ile birlik olan Eba Ömer Eba Leys, oğlu ve Eba Tacir, hepsi birden tutuklandılar. [340] 430/1038-39 senesinde tahıl öyle pahalandı ki, bir eşek yükü buğday 130 dirhem oldu. Emîr Ebû'l-Fazl, Sistan surlarının yenilenmesini emretti. Emîrin idaresi altındaki şaristanı<sup>16</sup> çevreleyen surlar 432/1040-1041 senesinde tamamlandı. Tekrar Ahmed b. Tahir çok sayıda halkı topladı ve Türklerle ittifak yaptı. Ker-

<sup>11</sup> “کاجین” şeklinde okuduğumuz kelime “ye” olarak noktaladığımız harf metinde noktasızdır. (Ç.N.)

<sup>12</sup> Şengeliyan, Sistan'da Şengel kabilesine mensup olanlardır. bk.

<sup>69</sup> Herat hükümetinin yönetimini elinde bulunduran, Gur sultanlarının emîrlerinden Alp Gazi olmalıdır.

Emîr Ebû Mansur Şahinşah, Emîr Ferruhşah ile birlikte Horasan'dan (Sistan'a) geldi. Emîr Me'mun Ebû'l-Abbas da Neh'ten geldi. Hepsi bir araya geldiler ve 492/1099 yılının Şaban ayında Emîr Ecl Bahâüddevle'yi şaristanda sıkıştırdılar. 493/1099 yılının Safer ayında barış yapılana kadar savaştılar. Bu savaş yedi ay devam etti.

Bu sene (493/1090-1100) fiyatlar arttı. Bir batman buğday nakit 200 dihrem, arpa 180 dirhem, hurma 120 dirhem oldu. Nevruzdan sonra bolca yağmur yağdı. Berunc arklarında bir ay su aktı. Kırk gün bütün Ok ferahladı (483?)<sup>70</sup>. Tahıl fiyatları öyle arttı ki bir batman buğdayın resmî fiyatı Sistan nahiyesinde 1200 dirhem oldu. Aziz ve yüce Allah bu durumda iyilik yapana kadar arpa, darı ve hurma fiyatları da aynı şekilde yükseldi.

Karmatî ordusu (Allah onlara lanet etsin) Derek'e geldi ve Danişmend Ebû'l-Hasan Kadı'yı [360] 495/1101 senesinin Safer ayına yedi gece kala Salı günü öldürdüler.

496/1103 senesinin Cemaziyelevvel ayında Emîr Me'mun, Berunc'a geldi. Safer ayının sonunda Sultan Sencer'in<sup>71</sup> sipahsaları Emîr Berguş<sup>72</sup> (Sistan) şaristanına geldi. Hisardan inerek onun huzuruna gelen Emîr Bahâüddevle Halef ve oğlu Emîr Ecl Tâceddin Ebû'l-Fazl ile barış yaptı. O (Emîr Me'mun), Emîr Tâceddin'i kendisiyle birlikte Belh ve Tirmiz'e götürdü. 497/1104 yılının Ramazan ayına kadar altı ay orada kaldı. 499/1106 yılının Cemaziyelahir ayının ilk gününden itibaren her gün akşam namazından gece yarısına kadar hatta daha fazlası gökyüzünde bir işaret ortaya çıktı. O, yeryüzünden gökyüzüne kadar büyük bir sütun gibi dik bir şekilde duruyordu. Rengi beyaz idi ve kaybolana kadar bir ay sürekli böyleydi.

Aynı sene 499/1106 Recep ayının başında Emîr Ecl Tâceddin Ebû'l-Fazl babasına (Bahâüddevle) karşı isyan etti. Emîr Tâceddin gidene kadar aralarındaki husumet devam etti. Ok ve Sistanlı birçok adam ve hatta Sistan'tan, Ok'tan, Piş-i Zirih ve diğer nahiyelerden komutanların hepsi ona katıldılar. Onlar, Ramazan ayının başında şaristanı ele geçirmek için (şehre) yürüdüler. 22 Ramazan 499 (28 Mayıs 1106) Pazartesi günü savaş başladı. Sonunda aynı tarihte Emîr Ecl Tâceddin Ebû'l-Fazl şaristana girdi ve emîrliğe oturdu. Kardeşi Emîr Şahinşah kaçtı ve ona isyan etti. Tak hisarını ele geçirdi. Hisarın kutvalini öldürdü. İki

<sup>70</sup> H. 493 olmalı. (Ç.N.)

<sup>71</sup> Sultan Sencer 1118-1157 yılları arasında hüküm sürmüştür. (Ç.N.)

<sup>72</sup> Emîr Berguş, 494/1100-1101 senesinde Kuhistan ve Tabes mulhidlerini ortadan kaldırmak üzere görevlendirilmişti ve 497/1103-1104'de Tabes'i fethetti (el-Kâmil, 10, s. 112-132).

kardeş birbirlerine saldırıyorlardı. Bahâüddeve bu vakitlerde şaristanda idi. Sonunda Tak hisarına kaçtı ve Emîr Şahinşah ile ittifak yaptı. Emîr Kutalmış<sup>73</sup> ve askerini Sistan'a davet etti. [361] O, Esfuzar nahiyesinde idi. Emîr Kutalmış, 500/1107 senesinin Zilkade ayının başında Sistan'a geldi. 501/1107 yılı Muharrem ayının ortasına kadar orada kaldı. Emîr Bahâüddeve, Kutalmış'ın askeriyile Reven u Covl'a geldi. Sonunda Emîr Ecl Melik Müeyyed Tâceddin Ebû'l-Fazl babası Bahâüddeve ile barış yaptı. Bahâüddeve, onu Sistan'a getirdi ve Sistan'da dilediği her şeyi verelim, emîrliği ona vermeyelim, emîr ben olayım dedi.

22 Şaban 501 (6 Nisan 1108) tarihinde Emîr Ferruḥşah tekrar Sistan'a geldi. 523/1129-30 yılında Mulhidlerin<sup>74</sup> ordusu geldi. Tâceddin 535/1140-41 yılında Semerkand'a gitti.<sup>75</sup> 538/1144 yılının Şevval ayında Semerkand'dan döndü. 559/1164 yılının Şaban ayında bir hâdise (meydana geldi) ve hastalandı.

Aynı sene 559/1164 Ramazan ayının başında Şemseddin Nih'den (Sistan'a) geldi. 562/1166 Safer ayında Sistan'da hurmalar buz tuttu. Aynı sene 562/1166 27 Cemeziyelahir'de güneş tutulması oldu; gündüz gece gibi oldu, yıldızlar ortaya çıktı.

11 Şaban 564 (10 Mayıs 1169) tarihinde Emîr Tâceddin Harb<sup>76</sup> Sistan emîrliğini ele geçirdi ve aynı sene İzzû'l-Mûlk de Nih'den geldi.

Aynı sene (564/1169) iki bayram arasında Guz(lar) (Oğuzlar) (Allah lanet etsin) geldiler. Kurban bayramında mağlup oldular. [362] 574/1178 yılının Mu-

<sup>73</sup> Metinde "Kaf" harfinden sonra "lam" harfi gelmektedir. Türkmen isimleri arasında Kutalmış (قتلمش) olarak geçen bu isim Kalmış (قلمش) değildir. O dönemde Kutalmış adlı ilk kişi, İsrail'in oğlu, Baygu Kelan'ın ve Mikail'in biraderi, Tuğrul ve Çağrı'nın amcası idi.

Musa Yabgu böylece yeğeninini yardımı ve desteği ile Sistan'da yarı bağımsız bir yönetim kurdu; Herat'ı da idare merkezi yaptı. Sistan'da Selçuklu yönetimine karşı Gazneliler ile devam eden ittifak 432/1040-41 senesinde Gazneli Sultan Mesud'un ölümünden sonra yerine geçen Mevdud döneminde şiddetini artırdı. Bu mücadeleler sırasında 440/1047-48 senesinde Ertaş, Sistan yakınlarında Tabes'te öldürüldü. Sultan Mevdud'un hâcibi Tuğrul, 443/1051 senesinde Sistan'ı ele geçirse de hâkimiyet tesis etmeye muvaffak olamadı ve Gazne'ye döndü. Musa Yabgu'ya tâbi olan Ebû'l-Fazl, Yabgu'nun oğlu Karaarslan Böri ile birleşerek şehri geri aldı. Musa Yabgu'nun hâkimiyet sahası sadece Gazneliler tarafından değil kendi mensubu olduğu Selçuklu hanedanlığı tarafından da tehdit edilmekteydi. Öncelikle, Musa Yabgu'nun egemenliğindeki bölge, önceleri kendisine destek olan Ertaş ile aralarının bir müddet sonra bozulması ile tehdit altına girdi. Ertaş, Çağrı Bey'in oğlu Yakutî ile ittifak ederek Musa Yabgu'ya karşı birlikte mücadele ettiler. Yakutî'nin Sistan'ın menşurunu babasından istemesi ve elde etmesi neticesinde Musa Yabgu'ya karşı en büyük ve en ciddi tehdit olarak Çağrı Bey de hâdiselere müdahil oldu (447/1055). Çağrı Bey ile Musa Yabgu arasında Sistan'dan önce Herat üzerinde hâkimiyet mücadelesinin yaşandığına dair bazı deliller mevcuttur. 435/1043-44 senesinde Herat'ta Musa Yabgu'ya ait iki para ve Çağrı Bey'e ait bir para bastırılması, Çağrı Bey'in Musa Yabgu'nun

<sup>79</sup> *Tarih-i Sistan*, s. 326-339; E. Merçil, "Saffarîler", *DGBİA*, C. 5, İstanbul:1987, s. 448; "Gazneliler", *DGBİA*, C. 6, İstanbul:1987, s. 238-239. Sistan'da Saffarîler dönemi ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. C. E. Bosworth, *The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz (247/861 to 949/1542-3)*, California, 1994. (Ç.N.)

<sup>80</sup> Baygu veya Yabgu adı hakkında geniş bilgi için bkz. O. Özgüdenli, *Selçuklular I, Büyük Selçuklu Devleti Tarihi (1040-1157)*, İstanbul, 2013, s. 57-58.

hâkimiyet alanına müdahil olduğu manasına gelir. Zira daha önce zikredildiği gibi Herat, Musa Yabgu'nun hâkimiyet sahasında yer alıyordu.

"Ayyāri: the Chivalry Movement in Persia", *2011 International Conference on Humanities, Society and Culture*, IPEDR Vol.20, IACSIT Press, Singapore: 195-199.
- BLOCHET, E. (1934). *Catalogue des Manuscrits Persans IV*, Paris Bibliotheque Nationale, No. 2281.
- BOSWORTH, C. E. (1968). *Sistān under the Arabs, from the Islamic Conquest to the Rise of the Saffārids (30-250/651-864)*, Roma.
- \_\_\_\_ (1968). "The Armies of the Saffārids", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, University of London, 31/ 3: 534-554.
- \_\_\_\_ (1994). *The History of the Saffarids of Sistan and the Maliks of Nimruz (247/861 to 949/1542-3)*, California.
- CAHEN, Cl., HANAWAY, W. L. Jr. (1987). "'Ayyār", *Encyclopaedia Iranica*, C. III: 159-163.
- ER-RÂVENDÎ (1999). *Râhat-üs-Sudûr*, Terc. Ahmet Ateş, C.I, Ankara: TTK Yay.
- GEVORGYAN, Khacik (1382/2003).